### ПРОТОКОЛ

# заседания Экспортного совета Республики Северная Осетия-Алания

г. Владикавказ

16 мая 2023 г.

Nº 1-1.25

## ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Республики Северная Осетия-Алания, председатель Экспортного совета Республики Северная Осетия-Алания С.И. МЕНЯЙЛО

### Присутствовали:

Батраз Викторович

# Члены Экспортного совета:

Джанаев Борис Борисович	-	Председатель Северная председателя С	Осетия-А.		Республики (заместитель
Кучиев Заур Агубеевич	-	Министр экономического развития Республики Северная Осетия-Алания (секретарь Совета);			
Абиев Роман Витальевич	-	председатель совета Северо-Осетинского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;			
Абоев Заур Романович	-	коммерческий директор ООО «Агрофирма ФАТ»;			
Багиев Алан Казбекович	-	Министр Республики Северная Осетия-Алания по национальной политике и внешним связям;			
Базоев Олег Казбекович	-	генеральный производствен	-	-	«Научно- ар»;
Бреусов Алексей Викторович	-	начальник Северо-Осетинской таможни;			
Гагиев	-	директор	НО	«Фонд	поддержки

предпринимательства»;

Дзарахохов председатель Комитета Республики Северная Ацамаз Станиславович Осетия-Алания по туризму; Исаков временно исполняющий обязанности Министра Олег Русланович финансов Республики Северная Осетия-Алания; Кодзаев председатель Северо-Осетинского регионального Алан Хаджимуратович объединения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей»; Кочиев Министр физической культуры И спорта Сослан Хасанджериевич Республики Северная Осетия-Алания; Кусраев Министр хозяйства Республики сельского Алан Черменович Северная Осетия-Алания; Марзоев Министр промышленности инвестиций Владимир Олегович Республики Северная Осетия-Алания; Мильдзихов глава администрации местного самоуправления Вячеслав Эльбрусович муниципального образования г.Владикавказ; Мрикаев генеральный директор АНО «Агентство развития Марат Эльбрусович Республики Северная Осетия-Алания»; Туаев заместитель Министра экономического развития Георгий Артариксович Республики Северная Осетия-Алания; Туганов Торгово-промышленной председатель совета Казбек Хазбиевич палаты Республики Северная Осетия-Алания; Цомаев генеральный директор АО «Рокос»; Марат Сосланбекович Цуциева заведующий кафедрой международных экономических отношений ФГБОУ ВО «Северо-Оксана Таймуразовна Осетинский государственный университет имени К.Л. Хетагурова» Приглашенные: Базаев Министра заместитель строительства

архитектуры

Алания:

Республики

Северная

Осетия-

Дмитрий Григорьевич

Кусаева Залина Константиновна

- заместитель Министра культуры Республики Северная Осетия-Алания;

Хохоева Этери Витальевна

- исполнительный директор Северо-Осетинского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Опора России»

По видео-конференц-связи:

Одарич Станислав Викторович руководитель представительства АО «Российский экспортный центр» в г.Ставрополь

<u>СЛУШАЛИ:</u> І. Об итогах деятельности по поддержке экспорта в Республике Северная Осетия-Алания в 2022 году и о внедрении на территории республики Регионального экспортного стандарта 2.0

Докл.: Кучиев 3.А.

### РЕШИЛИ:

1. Управленческой команде по развитию экспортной деятельности Республики Северная Осетия-Алания, состав которой утвержден распоряжением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 2 марта 2023 года № 61-р «О внесении изменений в распоряжение Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 4 марта 2022 г. № 89-р «О создании управленческой команды по развитию экспортной деятельности Республики Северная Осетия-Алания» (далее – Управленческая команда):

в целях развития собственных экспортных компетенций самостоятельно пройти обучение по онлайн-программе в АНО ДПО «Школа экспорта АО «Российский экспортный центр».

Срок исполнения: в течение 2023 года.

Ответственные: члены Управленческой команды;

в соответствии с Методическими рекомендациями по внедрению Стандарта по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в субъектах Российской Федерации (Региональный экспортный стандарт), разработанными в соответствии с планом национального проекта «Международная кооперация и экспорт», от 22 декабря 2021 года разработать республиканскую программу по развитию экспорта Республики Северная Осетия-Алания.

Срок исполнения: 2023, 2024 годы.

Ответственный: Джанаев Б.Б.

2. Министерству финансов Республики Северная Осетияпредусмотреть необходимый объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации республиканской программы по развитию экспорта Республики Северная Осетия-Алания в соответствии с требованиями Российского экспортного центра на основании Регионального экспортного стандарта 2.0.

Срок исполнения: в течение 2023 года.

Ответственный: Исаков О.Р.

3. Министерству экономического развития Республики Северная Осетия-Алания в рамках Дополнительного соглашения к Соглашению о реализации регионального проекта «Системные меры развития международной кооперации экспорта» национального И проекта «Международная 17 октября кооперация И экспорт» от 2022 года № 2019-T60017-1/5 внедрить на территории республики менее 13 инструментов Регионального экспортного стандарта 2.0.

Срок исполнения: в течение 2023 года.

Ответственные: Кучиев З.А.

4. Руководителям органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, органов местного самоуправления во взаимодействии с федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Северо-Осетинский государственный университет имени К.Л. Хетагурова» и союзом «Торгово-промышленная палата Республики Северная Осетия-Алания» оказывать содействие Министерству экономического развития Республики Северная Осетия-Алания во внедрении инструментов Регионального экспортного стандарта 2.0.

Срок исполнения: постоянно.

Ответственные: руководителям органов исполнительной, органам местного самоуправления, Огоев А.У., Караев А.Б.

<u>СЛУШАЛИ</u>: II. О заместителе председателя Экспортного совета Республики Северная Осетия-Алания из числа представителей предпринимательского сообщества республики

(Кучиев 3.А.)

#### РЕШИЛИ:

1. Избрать вторым заместителем председателя Экспортного совета Республики Северная Осетия-Алания председателя Совета Торгово-

промышленной палаты Республики Северная Осетия-Алания Туганова Казбека Хазбиевича.

Председатель Экспортного совета Республики Северная Осети-Алания



С. Меняйло